A nota mínima para aprovação na seleção será de 7,0.

http://eb.capes.gov.br/

7.7. Independente da nota final, os professores da rede Municipal e Estadual têm prioridade na
classificação.
8. DO VALOR DA BOLSA DE PRECEPTORES
8.1. O valor das bolsas custeadas pela CAPES para residentes é de R$765,00 (setecentos e
sessenta e cinco reais) mensais, depositados diretamente pela CAPES na conta corrente informada pelo
preceptor bolsista.
8.2. A bolsa é destinada ao auxílio na execução das atividades do programa, não existindo
qualquer auxílio financeiro adicional para transporte, alimentação ou outros custos, salvo os previstos no